
Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a lei 8666/93 e suas alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações do Município, resolve :

Fornecedor Item
Dotação
Total

Projeto

01 - Homologar e adjudicar a presente licitação nestes termos:
a) Modalidade : Pregão Presencial

b) Número : 000021 / 2017

c) Objeto : Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas com Recursos Oriundos do MAPA/CAIXA,
Fomento ao Setor Agropecuário, para a Secretaria Municipal de Agricultura Abastecimento e Meio
Ambiente

d) Fornecedores e Itens :

JEAN PYER VIVIAN EIRELI EPP 001 CARRETA AGRÍCOLA GRANELEIRA METÁLICA
nova; com cilindro hidráulico para basculamento com
comando hidráulico do trator; Ângulo inclinação
carroceria mínimo 45 graus; capacidade mínima 06 ton.;
abertura total e automática da tampa traseira simultânea
ao basculamento; cabeçalho com engate giratório; com
pé de apoio regulável e móvel; rodado duplo ou tandem;
pneus novos. Fabricação nacional.

0000
06.161.649/0001-70 rua sagrada família, 35389874-000

27.500,00

ATUATI MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
EPP

002 COLHEDORA DE FORRAGEM ENSILADEIRA
nova; para corte de uma linha; acionamento tratorizado;
cardã externo com proteção; sistema de corte de no
mínimo 04 rolos articuláveis com facas serilhadas;
mínimo 12 facas no rotor com acionamento automático;
mínimo 08 opções de corte; com quebrador de grãos.
Fabricação nacional.

0000
01.435.215/0001-06 RUA JOSE SCHMIDT, 158598690-000

34.980,00

ALGOR METALÚRGICA LTDA - ME 003 DISTRIBUIDOR DE SEMENTE E FERTILIZANTE
novo; acionamento tratorizado; cardã externo com
proteção; reservatório de polietileno; capacidade mínima
de 300 litros; com faixa de trabalho mínima de 08 metros;
monodisco; com chapéu chinês; agitador interno;
produção mínima de 06 e máxima 800 kg/há; dosagem
ajustável manualmente. Fabricação nacional.

0000
19.138.457/0001-95 AVENIDA AMADEU AUGUSTO PARADINHA, 1195320-000

2.400,00

ATUATI MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
EPP

004 SEMEADEIRA ADUBADORA PLANTIO DIRETO
tração arrasto com pé de apoio no cabeçalho ou
articulável com o terceiro ponto; com comando hidráulico
para o transporte e manuseio; plantio direto para grãos
finos (trigo, aveia, pastagens, etc), com no mínimo 17
linhas, espaçamento de no mínimo de 15 cm; discos
duplos mínimo 15x15",  desencontrados com regulagem
de profundidade e compactador; sistema dosador de
adubo tipo rosca sem-fim; distribuição da semente por
meio rotor, com controle de abertura; deposito de adubo e
semente em polietileno ou aço inox; rodado pneu novo.

0000
01.435.215/0001-06 RUA JOSE SCHMIDT, 158598690-000

49.000,00

ATUATI MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
EPP

005 PULVERIZADOR TRAÇÃO ANIMAL 200 LT C/ RODADO
PNEU
novo; tanque em tambor de plástico de min. 200 litros;
com bomba elétrica 12V; 100 libras de pressão; filtro de
linha; barramento mínimo 07 m e 14 bicos com regulador
de altura; manômetro e regulador de pressão com
retorno;   sistema de rodagem sobre pneus. Fabricação
nacional.

0000
01.435.215/0001-06 RUA JOSE SCHMIDT, 158598690-000

3.487,00



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

JHONY MáQUINAS E IMPLEMENTOS EIRELI - EPP 006 PULVERIZADOR DE BARRA
capacidade mínimo de 600 litros; acoplamento através do
terceiro ponto do trator e acionamento através do cardã
do pulverizador; com abertura e fechamento das barras
acionadas por comando hidráulico; marcador de linha;
barras com no mínimo 12 metros; altura de trabalho de no
mínimo 0,50 m com regulagem de mais de 1,20 metros de
altura, espaçamento entre bicos de no máximo 0,50
metros; 02 conjuntos de bicos; reservatório no mínimo 10
litros com água limpa; bomba de pulverização com vazão
mínima de 70 L/minuto;

0000
24.184.923/0001-09 rua das rosas, 16095765-000

18.900,00

ATUATI MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
EPP

007 ROÇADEIRA HIDRÁULICA
mínimo  2 m de largura de corte; acionada pela tomada de
força do trator; caixa de transmição giro livre; com duas
facas;  roda reguladora de altura de corte; cardan com
embreagem e proteção; corrente do 3º ponto; correntes de
corte para solo pedregoso; proteção traseira; altura de
corte mínima de 5 cm; regulagem de altura nas laterais
(laterais moveis);

0000
01.435.215/0001-06 RUA JOSE SCHMIDT, 158598690-000

15.540,00

JEAN PYER VIVIAN EIRELI EPP 008 PERFURADOR DE SOLO HIDRÁULICO
engate terceiro ponto, com regulagem de altura;
acionamento pelo cardã do perfurador; estrutura
construída em vigas de aço; duas brocas de 09 ou 10" " e
12" a 16"; perfuração mínima de 01 metro.

0000
06.161.649/0001-70 rua sagrada família, 35389874-000

3.985,00

JHONY MáQUINAS E IMPLEMENTOS EIRELI - EPP 009 TERRACEADOR COM COMANDO HIDRÁULICO
com no mínimo 18 discos de 26"x 6,00mm; com
espaçamento mínimo entre discos de 400mm; mancais de
rolamentos cômicos com banho a óleo e / ou graxa;
estrutura construída em vigas de alta resistência, rodas
para transporte acionadas por comando hidráulico; roda
guia com regulagem para alinhamento; regulagem de
altura do terraço por comando hidráulico; chassis dos
disco dotado de dispositivos articuláveis para transporte.

0000
24.184.923/0001-09 rua das rosas, 16095765-000

25.879,00

Resumo das Dotações
1,017 LIVRE730 4490 52 00 00 000 0.00
1,017 APOIO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO I1665 4490 52 00 00 000 0.00

Total Geral 181.671,00

02 - Autorizar o empenho das despesas resultantes nas dotações orçamentárias acima citadas.

17/07/2017

03 - Homologar o resultado do julgamento, levado a efeito neste processo e determino a adjudi-
cação do objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es).

PORTO XAVIER

VILMAR KAISER
PREFEITO MUNICIPAL


